



CENTRUM
DEMOKRATERNE

landsmøde

1986



ORGANISATORISK
BERETNING

Tre store begivenheder har præget det forløbne arbejdsår i CD: *kommunalvalget, folkeafstemningen om EF-pakken og starten på CD's skolingsprogram for folketingskandidater.*

Kommunalvalget

Kommunalvalget blev en skuffelse for partiet. Vi nåede ikke de mål, vi havde opstillet, nemlig en fastholdelse af det antal pladser, vi havde i kommunal- og amtsråd. Imidlertid er det ikke muligt at give et entydigt billede af resultatet af de lokale valg. Selv om vi mandatmæssigt gik tilbage, var der mange steder fremgang i vælgertilslutningen. Men skønt vi talmæssigt kunne være tilfredse med resultatet, kostede det os alligevel mandater. Det skyldtes bl.a., at CDs mandat mange steder var det yderste og derfor mest i fare.

Valgforbundsaftalerne ved valget har imidlertid betydet, at langt flere CDere end tidligere er indblandet i politisk arbejde. Det være sig i skolekommission, ligningskommission, bestyrelser o.lign. På dette plan gav kommunalvalget CD en klar indflydelsesfremgang — og vi kan glæde os over, at mange flere af vore folk nu kan få en træning — og samtidig kan komme i kontakt med bredere dele af befolkningen. Vi er på den måde med til at cementere CDs fundament.

Stort set fungerede valgsamarbejdet med Kristeligt Folkeparti godt. Og hvor vigtigt valgsamarbejdet er, viser den kendsgerning, at CD i nogle kommuner faktisk mistede mandater, fordi vi ikke havde indgået valgforbund. Vi må slå fast, at CD kommunalpolitisk endnu ikke står så stærkt, at enegang er mulig.

Indtrykket er, at der landet over blev ydet en brav lokal indsats. Mange ofrede både megen tid og mange penge på kampen. Men CD led også nogle steder af vor kommunalpolitiske børnesygdom: man tror, man kan vinde mandater på ganske få måneders arbejde. Kendsgerningen er, at det tager mange år at blive så kendt i et område, at man bliver valgt. At man er en kendt lokal person, f.eks. i kraft af stor foreningsvirksomhed eller en fremtrædende forretning, er ikke ensbetydende med, at man har politisk gennemslagskraft. Som hovedregel må vi fastholde, at man skal være kendt for politiske standpunkter for at slå igennem politisk. Der er ingen let genvej. Ud fra et demokratisk synspunkt er dette et sundhedstegn.

Naturligvis har navnlig begyndelsen af året været præget af diskussioner om, hvorfor det gik, som det gik. Nogle vil nok give politiske emner skylden. Andre vil fastholde, at der faktisk skete fremgange, der blot ikke var store nok. Betænkeligt er det vel, at CDs tilbagegang skete i områder, hvor vi hidtil har været stærke — mens fremgangen skete de øvrige steder. Niveauet landet over blev mere ensartet. Beskæmmende var det naturligtvis at se, at tidligere højborgene i Københavns omegn ikke længere er så høje. Omvendt må specielt resultaterne i Hadsten og Bramsnæs aftvinge respekt. Her er det virkelig lykkedes at skabe lokale CD bastioner. — Men som sagt, man kan længe og inderligt diskutere, hvorfor det gik, som det gik. Det er vel i sig selv ikke særlig interessant, for det kan ikke laves om.

Men nogle åbenbare konsekvenser må kommunalvalget dog få. Landsstyrelsen har nedsat et vurderingsudvalg, der i løbet af denne vinter — på baggrund af de indsamlede resultater — søger at drage konsekvenser. Men åbenbart er det, at CD næste gang bør opstille i endnu flere kommuner. Der er en nøje sammenhæng mellem kommunale stemmetal og tilslutningen ved amtsrådsvalgene.

Så meget desto mere er opstillinger vigtige, idet den partistøtte, Folketinget pt. forbereder, for en dels vedkommende tager udgangspunkt i kommunale og amtskommunale valgtal. Vi må altså i løbet af det næste år have afklaret, om man skal prioritere mandater, hentet hjem på tværpolitiske lister, højere end de økonomiske midler, en lokal CD opstilling kan tilføre arbejdet.

Det kan betyde et opgør med de forsøg, CD gennem årene har gjort på at gøre kommunalpolitik langt mindre partiorienteret, end tilfældet er i dag.

En anden erfaring, vi må drage, er, at adskillige folkevalgte medlemmer i kommuner og amter har efterlyst mere opbakning fra medlemskaren. Det er i sig selv en voldsom opgave ene at repræsentere CD i et kommunalt råd. Men uden nogen nævneværdig støtte bagfra er det helt umuligt. Den manglende medlemsstøtte kunne tyde på, at der i CDs medlemsskare er mere landspolitisk interesse end lokalpolitisk. Men er det rigtigt, skulle der måske ske en ændret politisk prioritering i partiet — ja, måske helt væk fra kommunalpolitisk arbejde. Den afgørelse bør også træffes lokalt i den nærmeste fremtid. Hvor mange kræfter skal der bruges på det lokalpolitiske? Mange mener — nok med rette — at basis for gode landspolitiske resultater på langt sigt også er et kommunalpolitisk virke. Men vælger man den retning, bør man også lokalt støtte de aktive noget mere. Den tredje konklusion, man allerede nu kan drage, inden udvalgsarbejdet er færdigt, er, at folketingsmedlemmer i langt højere grad, end tilfældet var i kommunalvalgkampen, bør støtte og »kæmpe med«. Når CD er i valgkamp, er det alles valgkamp. Ingen del af partiet kan stille sig udenfor og regne

med, at den kamp ikke er deres kamp. Det betyder, at *alle dele af partiet må kæmpe med ved en så stor begivenhed, som et kommunalvalg er.*

Vi kunne konstatere, at CD ved kommunalvalget stillede op i flere kommuner end ved tidligere valg. Men vi kunne altså også konstatere, at landsrådets beretning ved sidste landsmøde (desværre) fik ret i sin konklusion: at det næppe var ved dette kommunalvalg, CD fik sit store gennembrud.

Rent teknisk forløb kommunalvalgekampen rimeligt. Der blev uddelt ca. 140.000 Centrumaviser og 20.000 kommunale foldere. En folder, som CDs kommunalpolitiske udvalg skal have tak for at have produceret. Men disse tal dækker kun de materialer, der udsendtes med hjælp af landskontoret. Hertil kom mindst lige så mange lokalt producerede materialer. På landsrådsmødet i januar drøftede man efterkritisk valgkampens forløb. Der blev her uddelt ros til landsorganisationen for den tekniske styring af kampagnen — en ros, der ikke mindst tilfalder kontorledelsen og de frivillige, der ydede en stor indsats på landskontoret.

Alt i alt er der grund til at slå fast, at kommunalvalget trods det skuffende resultat havde to gode sider: det bragte flere CDere ind i politisk arbejde via kommissioner og nævn — og den stærke strøm af materialer, der blev uddelt om CD, var med til at skabe den CD profil, partiet kan arbejde videre med.

EF-afstemningen

Dårligt var CDs tillidsfolk kommet over den kommunale valgkamp, før de blev kastet ud i en ny stor opgave. Socialdemokratiets protester mod den såkaldte EF-pakke førte til en folkeafstemning. Formelt var det en afstemning om nogle specielle regler i EF — men i virkeligheden ville afstemningen afgøre, om Danmark også i EF skulle være fodnote-nation, som vi i en årrække desværre har været det i NATO.

Naturligvis måtte CD som et førende europæisk orienteret parti gå i spidsen i denne kampagne. Og det lykkedes også at markere partiet stærkt. Ikke mindst, fordi mange CDere deltog i lokale komiteer for et JA til EF-pakken. Den indsats, mange CDere udførte, har aftvunget respekt i de øvrige ja-partier. Flere steder blev CD-medlemmer valgt til at styre kampagnen, og set i forhold til vort medlemstal var vi nok det parti, der ydede den største indsats. Kampagnen viste også, hvor stort et arbejde — og hvor godt et resultat — CDere kan nå, hvis de kan

arbejde på samme økonomiske niveau som vore konkurrenter. Det er for CDs vedkommende ikke menneskene og initiativet, der mangler —men i højere grad økonomiske ressourcer. Den respekt, de lokale CDere aftvang, vil på længere sigt styrke vort parti.

Firkløverpartierne fandt i denne kampagne sammen og præsterede et loyalt og holdbart samarbejde. Da vi vidste, at de økonomiske muligheder var meget forskellige i de fire partier, slog man stort set tingene sammen og hjalp hinanden med markeringen. EF-afstemningen førte til en »én for alle, alle for én«-stemning i de fire partier. Ingen skulle her føre sig specielt frem for at høste på andres bekostning. Målet: en styrkelse af Danmarks placering i EF — var et fælles mål. Det blev nået. Folkeafstemningens resultat bekræftede, at danskerne er gode europæere og ikke så småligt egoistiske, som Folkebevægelsen mod EF hidtil har hævdet. Resultatet er med til at sikre Danmarks placering i den europæiske kreds i mange år fremover.

Også i forbindelse med EF-kampagnen fik CD omdelt et stort antal skriftlige materialer. Fra landskontoret udgik alene 170.000 foldere. Mange af dem husstandsomdelt — bl.a. gennem økonomi, som lokale CDere enten selv ydede eller fik skaffet fra sponsorer. Også dette skal vore lokale folk have tak for.

Skoling

Det tredje store projekt, landsorganisationen var involveret i i det forløbne år, var første del af skoling for folketingskandidater. I forbindelse med indførelsen af en mere effektiv kandidatvurdering i landsrådet vedtog man at gennemføre egentlige kurser for folketingskandidater. Første del skulle gennemføres i løbet af 1986. Det er sket. Gennem 7 kurser har alle landets CD-folketingskandidater haft mulighed for at sætte sig ind i partiets grundholdninger og det politiske landskab, vi skal virke i. Næste del vil blive gennemført i løbet af 1987 og vil have en mere teknisk karakter.

Endelig overvejer landsrådet at gennemføre kurser for tillidsmænd og kommunalkandidater. Det skulle i givet fald ske i løbet af 1987-88, bl.a. som forberedelse til de kommende kommunale valg.

Hovedemnerne på kandidatkurserne 1986 var »CDs holdningsmæssige baggrund«, en gennemgang af CDs virke siden partiets start samt en lektion i, hvordan man selv kan finde oplysninger. Kurset formede sig som en én-dags konference for kandidater i et geografisk begrænset område. Disse møder skulle opfølges af aftenkurser, hvor man dels tog politiske debatter på grundlag af forskellige politiske partiers synspunkter — dels trænede sin mødefremtræden. Denne opfølgende

mødevirksomhed er sket i flere amter og har bl.a. haft til resultat, at flere kandidatgrupper nu koordinerer deres virksomhed. Landsorganisationen har derved været katalysator for tværamtslige samarbejder, hvilket vi er meget tilfredse med.

Et fast team af instruktører har deltaget i kurserne. Dette har været en stor opgave, og der er derfor grund til at takke Jette Pors, Tom Høyem, Inger Boriis, A. O. Andersen, Kamilla Schjøtz, Jørgen Bruun, Gerda Fleischer og Peter Duetoft for deres indsats i kursusvirksomheden. Samtidig er der grund til at takke såvel amtsformænd som folketingskandidater for deres interesse.

Stort set har tilslutningen været tilfredsstillende. Naturligvis bliver sådanne kurser gennemført med en vis bagtanke. Efter partiets love har landsrådet mulighed for at udtale sig om kandidater, før de deltager i urafstemningerne. Det er også sket. Sidste landsmøde blev orienteret om den nye skema-praksis, landsrådet har gennemført. Men naturligvis har denne vurdering medtaget en kandidats aktivitet gennem en længere periode. Planen er, at kandidatvurderingen efter næste folketingsvalg skal ske på baggrund af kandidaternes aktivitet siden sidste folketingsvalg. Her vil deres mødedeltagelse ved diverse kurser få en fremtrædende plads ved vurderingen. Målet med skoling har været at få højnet kandidaternes CD-bevidsthed samt at sikre, at den basale viden er i orden ved deltagelse i næste valgkamp. Derfor lagde man i denne første kursusrunde vægt på holdningerne, mens man i en senere runde vil søge at hjælpe med den mere tekniske side af arbejdet.

Politisk markering

Som allerede konstateret på CDs landsmøde 1985 er landsorganisationen i højere og højere grad blevet brugt til en politisk markering. I løbet af året har bl.a. socialminister Mimi Stilling Jacobsen i Centrum-Avisen efterlyst politisk aktivitet fra CD-medlemmer. Hun mente, det i høj grad skyldtes en misfortolkning af hidtidige udtalelser, at CDere ude over det ganske land afholdt sig fra politiske markeringer.

De politiske debatter i landsrådet viser, at et stort flertal er enig med socialministeren. Man ønsker som lokal CDer eller som CD-kandidat at kunne fremkomme med sin mening om politiske emner. På adskillige landsmøder har man i den organisatoriske beretning understreget, at den daglige politiske afgørelse ligger hos de folkevalgte, mens de mere langsigtede politiske markeringer er en fællesopgave mellem folkevalgte og organisationen. Ingen har modsagt disse synspunkter, men naturligvis tager en sådan omstilling tid. Man kan ikke gennem

en årrække kræve, at medlemmer og organisationsfolk kun beskæftiger sig med organisation for så pludselig at bebrejde dem, at de ikke er politisk aktive. Heldigvis ser vi flere og flere aktive CDere. Så vi er på rette vej. Medlemmer og tillidsfolk må vænne sig til at præsentere CDs grundholdninger for omverdenen, også selv om partiet i praksis kort tid efter er nødt til at indgå i et forlig, der går i en anden retning. — Det er vigtigt, at vælgerne til stadighed får markeret den retning, CD ønsker at gå — men samtidig får slået fast, at det er mandatstyrken i folketinget, der afgør, hvor langt ad den ønskede vej, vi kan nå. I praksis er en stor del af den politiske debat mellem Christiansborg og medlemsorganisationerne gået via landskontoret. Ikke mindst landsformanden er på møder landet over blevet opfattet som et symbol på politikerne på Christiansborg.

Det skal her understreges, at landsorganisationen naturligvis er formidler og forklarer af de politiske stillingtagender, der sker i den daglige politik, men at ansvaret for den praktiske politik alene ligger hos de folkevalgte. Med hensyn til de generelle holdninger og CDs endemål tegner organisationens ledelse på lige fod med de folkevalgte partiet. Det er denne mere moderne udgave af »de folkevalgtes suverænitæt«, der gennem de sidste år er slået igennem i partiet, og som har ført til en form, der kan være tidssvarende. Man har undgået hovedbestyrelsestyranni overfor de folkevalgte, som man bl.a. ser det i venstrefløjspartierne. — Omvendt har man givet de medlemsvalgte politisk ansvar på andre områder. Erfaringerne fra de sidste år viser, at systemet virker tilfredsstillende.

Firkløverskæbne

Det kommende år bliver politisk vanskeligt, fordi man på én gang skal fastholde loyaliteten over for de tre andre regeringspartier og samtidig fastholde en profil, der viser, hvorfor mange bør stemme på CD.

Det er altafgørende for firkløverregeringens fremtid, at denne periode går uden nævneværdige problemer. Man kunne før kommunalvalget frygte, at kampen for borgmesterposter ville ødelægge det gode sammenhold. Bl.a. konservative udtalelser om store borgmestergevinster virkede provokerende. Ikke på CD, fordi vi ikke havde så meget at give af, men navnlig for Venstre, der så ud til at ville tabe, og som kunne forudse, at eventuelle konservative gevinster ville ske på dets bekostning. Heldigvis viste kommunalvalget et rimeligt resultat — og de erfaringer, de fire partier opnåede i EF-valgkampen, kommer os nu til gode. Vi kunne altså fungere i en valgkamp uden at skulle markere os på andres bekostning. Vi ved, at 1987 bliver valgår. CD er således i valgkamp.

Det er vigtigt for regeringens fortsatte skæbne, at alle fire regerings-

partier indser, at valgkampe ikke bør ske på de andres bekostning. Vi skal altså ikke angribe hinanden, men tale om regeringens resultater og egne langsigtede ideer. Det værst tænkelige ville være en gentagelse af valgkampen i 1979, hvor man første gang søgte at markedsføre firkløveret. Det mislykkedes totalt, fordi man ikke kunne fremvise en troværdig loyalitet mellem de fire partier. Helt anderledes ved valget i 1984. Her beviste man netop, at det var regeringens overlevelse, man prioriterede højest. Nogle vil måske her mene, at CD prioriterede loyaliteten så højt, at det var ved at koste os livet. Men det er nu den attitude, de folkevalgte har fundet rigtig, og som organisationen naturligvis loyalt følger op. Man kan måske frygte, at regeringsrokader, som de skete på baggrund af valgresultater, kan ødelægge fremtidens gode stemning. Det var en stor styrke før sidste valg, at intet parti behøvede at kæmpe for egen størrelse for at beholde eller erhverve ministerposter. Forårets rokader må ikke få den følge, at alle nu kæmper for at blive så store som muligt af hensyn til fremtidige ministerposter. I så fald kan loyaliteten bryde — og dermed firkløverets mulighed for at fortsætte.

Det er i høj grad op til samarbejdet mellem lokale kandidater og tilhidsfolk fra regeringspartierne at sikre, at der »ikke sker ulykker«. Således vil det være naturligt, at partierne indbyrdes sikrer, at alle regeringspartier kan deltage i vælgermøder. Er dette ikke muligt med andre partier, bør firkløverpartierne selv arrangere kampagner, der giver alle fire mulighed for at markere sig.

Naturligvis skal der ikke lægges skjul på, at der er holdningsforskelle mellem de fire regeringspartier, — og at samarbejdet sker, fordi der er et stykke praktisk arbejde, man har påtaget sig at løse. Vi skal altså ikke være bange for at understrege partiernes grundholdning. Blot skal vi i samme åndedrag huske at fortælle, hvorfor vi har samarbejdet — og hvorfor det er vigtigt at fortsætte.

Medlemmer

CD har stabilt fastholdt sit medlemstal på ca. 2500. Men der er i det forløbne år kommet en stigning i antallet af restancer. Øjensynlig er denne ikke begrundet i politisk uenighed, men snarere i de økonomiske stramminger, alle befolkningsgrupper har været udsat for.

Landsorganisationen har i efteråret sat en hvervekampagne i gang —og allerede nu tyder det på, at resultatet bliver tilfredsstillende. I bl.a. Næstved og Vejle har man indført støttekontingenter for CD. Begge steder har man fået bedre økonomi, men måske vigtigere er det, at støttemedlemmerne i løbet af nogen tid ofte bliver »rigtige« medlemmer af partiet. En sådan ordning er nok værd at overveje, omend betænkelsen går på, at det ikke må lokke potentielle CD-medlem-

mer fra at blive fuldgældige medlemmer. Systemet skal alene rette sig imod mennesker, der er i en overvejelsesfase.

Lokalklubber landet over har endvidere haft en større virksomhed med hensyn til besøg, selskabelige aftener, andespil, debatkredse osv. Altsammen aktiviteter, der øger CD-medlemmernes mulighed for at vælge kontakter med partiet, der netop passer dem.

Partiets udvalg har fungeret godt. En lang række aktive medlemmer har deltaget i diskussionerne. Vi har p.t. udvalg på følgende områder:

Skoleudvalg, kulturudvalg, socialudvalg, retsudvalg, energiudvalg miljøudvalg, forsvarsudvalg, skatteudvalg, erhvervsudvalg, landbrugsudvalg samt mindre arbejdsgrupper på andre områder f.eks. omkring civilforsvaret.

Af specielle arbejdsopgaver kan nævnes: Retsudvalget, der dels har afholdt en retspolitisk week-end, dels har å jourført partiets retspjece. Energiudvalget, der netop er ved at færdiggøre en revision af partiets energipjece.

Miljøudvalget, der ligeledes er ved at lægge sidste hånd på en pjece. Forsvarsudvalget er færdig med en ny udgave af CDs forsvarspjece. Udvalget har desuden gennemført en detaljeret diskussion af Socialdemokratiets oplæg til et defensivt forsvar.

Skatteudvalget var inddraget i diskussionerne omkring skattereformen.

Landbrugsudvalget har en landbrugspjece i trykken, ligesom socialudvalget, der forventer at kunne fremlægge en socialpolitisk pjece på landsmødet i Randers,

Arbejdsgruppen omkring civilforsvaret har ligeledes netop færdiggjort en ny udgave af vor pjece på området.

Udvalgene har således i årets løb haft en høj aktivitet. Samarbejdet mellem udvalg og gruppe har stort set fungeret godt — omend man i et par store politiske situationer kunne have ønsket, at udvalgene var inddraget tidligere.

Medlemsudvalgene er nemlig et uundværligt led i partiets informationskæde. Dels giver det medlemmerne informationer om, hvad der sker i regering og folketing — dels giver det medlemmerne mulighed for at præge den politiske debat i partiet. Alle medlemmer har adgang til disse udvalg.

Landsorganisationen håber herigennem at kunne udnytte den store ekspertise, der findes i medlemsskaren.

Information

I det forløbne år har CDs landskontor udsendt en række informa-

tionsbreve, »CD-Orientering«, til tillidsfolk og kandidater. Det er sket såvel ved store politiske forlig, valgkampagner som ved større politiske debatter. Det har været landsorganisationens håb, at vi herigenem kunne hjælpe kandidater og tillidsfolk i den aktuelle debat. Hvert brev udsendes i ca. 300 eksemplarer.

Herudover har en række særligt aktive medlemmer i special-situationer fået tilsendt materiale, der kunne bruges som grundlag for skrivelser i lokale aviser. Landsrådet og amtsformændene har været med i udvælgelsen af personkredsen, men desværre har systemets effektivitet ikke endnu vist sig 100 %. Det sker forhåbentlig i løbet af det kommende år. »Brandkorpsets« formål er gennem hurtige reaktioner at kunne rette misforståelser i den offentlige debat omkring CDs holdninger og virksomhed.

Landsrådets møder har i højere grad end tidligere været præget af de politiske drøftelser med folketingsgruppen. Det skyldes ikke en principiel ændring i Rådets arbejde, men den kendsgerning, at 1986 har været præget af store politiske tiltag: EF-afstemningen, skattereformen, kartoffelkur, påskepakke, regeringsomdannelse osv. osv. Det har været helt naturligt at placere drøftelser om disse emner i rådet. Landsrådet har her haft et udmærket samarbejde med folketingsgruppen. — Specielt er der grund til at minde Rene Robert Brusvang, der var trofast deltager og altid en saglig og farverig debattør, som landsrådet så frem til at møde.

Herlufmaglemødet var igen i år en succes. I efteråret forsøgte man i Silkeborg at lave et tilsvarende arrangement. Det gik også godt og vil nu blive en tilbagevendende tradition. Ved begge møder var socialpolitikken i focus.

Centrum-Avisen kommer i 1986 i de planlagte 6 numre. Bladet er stadig den vigtigste kontaktmulighed på landsplan mellem medlemmer og partiet. Avisen har stadig arbejdskraftproblemer, men det har i år ikke indvirket på udgivelsen. Avisen blev såvel i kommunalvalgkampen som ved EF-afstemningen benyttet som propaganda, hvilket gjorde den kendt i en større offentlighed.

Lokalt er der stadig en række CD-blade, der er af uvurderlig betydning for partiet. Der er mange gode eksempler, men her bør vel Hadstenklubben nævnes, idet det er lykkedes foreningen at sikre de næste 4 års bladvirksomhed gennem annoncetegning. Hadsten viser således vejen.

Erhard Jacobsen har i sommer udarbejdet en ny »hovedpjec« for CD, som erstatter »Politik man kan forstå«. Pjecen er allerede udleveret i adskillige tusinde eksemplarer. I løbet af november vil et uddrag specielt om parcelhuse og biler blive produceret.

Der er planer om, at Peter Duetoft skal lave en ny »20-spørgsmål« mere målrettet til skoler.

Preben Jensen, Storstrøms amt, har på et landsrådsmøde foreslået en møderække landet over, hvor aktive skribenter fra CD jævnligt blev informeret om aktuelle politiske sager. En del af møderækkens formål er opfyldt ved opfølgingsmøderne med kandidater efter kandidatkonferencerne. Men Landsstyrelsen arbejder videre med Preben Jensens forslag, som nød bred støtte i landsrådet. Møderækken skulle således være et supplement til den skriftlige CD-orientering.

Carrie Cederby, Vordingborg, har foreslået, at CD i højere grad benytter fritidslovgivningen i sit arbejde. Hun har lovet at tilsende landsorganisationen konkrete forslag, som landsstyrelsen vil arbejde videre med.

Møder

Landsorganisationen har i det forløbne år haft en stor mødeaktivitet.

Erhard Jacobsen har som de øvrige år deltaget i en lang række møder over hele landet. En mødeturné i efteråret i Nord- og Østsjælland blev en stor succes. Koordinationen af denne turné havde landsorganisationen overladt til Uffe Clausen, Roskilde. Der er grund til at sige ham tak for det store arbejde, der lå bag møderækken, og som var grundlaget for dens gode resultat.

Ved alle Erhard Jacobsens møder har landskontoret støttet med udsendelse af materialer, invitationer osv. Det har således været et pres på kontoret, men resultatet så godt, at CD betragter denne virksomhed som én af de vigtigste.

Socialminister Mimi Stilling Jacobsen har også i efteråret gennemført en møderække til en række amter. Altså en møderække, der bygger op over de mange møder, hun i egenskab af socialminister i forvejen havde over hele landet. CDs medlemmer har derved en direkte mulighed for at drøfte den aktuelle politik med CDs ledende folk.

I foråret arrangerede landsorganisationen en række regionale medlemsmøder, hvor Peter Duetoft drog ud og drøftede politiske emner med CDs medlemmer. På grund af EF-afstemningen nåede turneen ikke hele landet rundt, men er senere blevet suppleret med besøg ved en række amtsmedlemsmøder. De signaler, der fremkom på møderne, er senere givet videre til folketingsgruppen. Det er planen hvert halve år at foranstalte sådanne turneer, således at signaler fra medlemsskaren kan komme de folkevalgte for øre. Samtidig kunne turneerne på længere sigt medvirke til en øget koordination mellem de enkelte CD-amter.

CDs præsidium vedtog i 1985 at afsætte midler til ministermøder landet over. Lokale foreninger har brugt af disse midler for at gøre opmærksom på ministres besøg. Det er således vigtigt, at disse økonomiske muligheder fastholdes.

Der er ligeledes grund til at nævne en 14-dags turné, grønlandsminister Tom Høyem foretog til nordjyske plejehjem. Arrangementet var kommet i stand på foranledning af Karl Størup, Sæby, og gav dels god omtale, dels en god kontakt mellem nordjyder og ministeren.

På samme måde har der landet over været gennemført virksomhedsbesøg osv., vigtige midler i forsøget på at udbrede kendskabet til CD. Store møder har imidlertid ikke den store effekt på medlemshvervningen, mens de er uundværlige i kampen for vælgertilslutning. Men den direkte medlemshvervning bør nok i højere grad kobles direkte sammen med dagligstuemøder, hvor man i mindre forum har mulighed for at tale ud om CDs politik og gå direkte til de ting, der interesserer mødedeltagerne.

Grundlovsmøderne blev igen i år præget af godt fremmøde. Her skal blot nævnes, at de to traditionelle møder stadig holdtes på Villa Galina og i Aulum. Derudover deltog CDere i en række møder landet over, dels arrangeret af CD selv, dels arrangeret af foreninger og institutioner.

Landsmødet 1985 i Ebeltoft blev en stor succes. Straks efter mødets afslutning søgte vi også i 1986 at kunne være samme sted, men det kunne desværre ikke lade sig gøre. Til gengæld arrangerer Århus amt igen landsmødet i 1986, denne gang i Randers. Der er grund til at takke landsmødeudvalget for et strålende arbejde, såvel i 1985 som i 86. Ikke mindst den økonomiske indsats og de festlige rammer, landsmøderne er sat i, må give anledning til beundring.

Landsrådet har drøftet de fremtidige placeringer af landsmødet. Man besluttede — for at støtte arrangørerne — at fastlægge mødestederne 3 år frem. Man besluttede endvidere, at møderne skulle placeres hvert andet år vest for Store Bælt, hvert andet år øst for. Endvidere at møderne skulle arrangeres rundt om i det pågældende geografiske område. Landsrådet vil på sit møde i oktober tage stilling til de næste tre års placering, idet man i 1987 starter øst for Store Bælt.

Endelig har landsorganisationens ledelse deltaget i en lang række tillidsmands- og medlemsmøder over hele landet. Alle i landsstyrelsen vil takke de lokale organisationer for deres lyst til at se landsledelsens repræsentanter. Her er der grund til at understrege, at alle landsmødevalgte tillidsmænd naturligvis står til rådighed, når det ønskes, lokalt. Denne kontakt er én af de vigtigste i organisationens virksomhed.

CDs landsorganisation var i februar medarrangør af zulu-lederen Buthulezis besøg hos CD i Danmark. Det to-dages besøg gav en vægtig drejning af debatten omkring Sydafrika og fik afklaret en række af de misforståelser, der i offentligheden har været om CDs Sydafrikapolitik.

CDU

Et vigtigt led i partiets arbejde er Centrum-Demokraternes Ungdom.

Landsorganisationen har gennem lokalefællesskab, CDU-pladser i landsrådet, CDU-deltagelse ved kandidatkonferencer o.lign. søgt at hjælpe ungdomsorganisationen over den første vanskelige periode.

Imidlertid vil den største hjælp, CD kan yde foreningen, være, at vi hjælper dem i medlemshvervningen. CDU har gennemført en lang række gode politiske projekter, ligesom foreningen er med til at give os en platform i ungdomskredse. Det er derfor uhyre vigtigt, at moderpartiet er opmærksom på al den hjælp, vi kan stille til rådighed. Lokale CDere bør dels i medlemsskaren, dels i deres omgangskreds, udse sig unge mennesker, der har interesse og sympati for CD. Disse bør opfordres til at tilslutte sig CDU.

CDU skiftede formand i foråret, idet Leif Hein Jørgensen overtog Lars Peder Pedersens plads. — Der er grund til at takke begge for deres store arbejde — ligesom man ved daglig gang på CDs landskontor med beundring må se på de mange CDU-frivillige, der yder en storartet indsats, til gavn både for CDU og for CD.

Landsrådet

CDs landsråd har i den forløbne periode holdt 6 møder. Herudover har landsstyrelsen holdt yderligere 6. Det er stort set samme mødeaktivitet som de sidste år. Landsrådets møder har fast været placeret i Nyborg, mens landsstyrelsen har valgt fast at mødes på landskontoret. Landsrådets ene møde (juni) indgik i den traditionelle landsrådsweek-end, der i år blev holdt i Slagelse. Vestsjællands CD havde lavet et godt arrangement, der stort set blev holdt i den aktuelle politiks tegn. Niels Bollmann, Frode Nør Christensen og Arne Melchior kom med oplæg til debat. Week-enden 86 demonstrerede, at det er en vigtig tradition, der gennem en lang årrække nu er fastlagt.

Landsrådsmøderne indledtes i en periode med »formøder«, hvor amtsformændene og landsdelssekretærerne søndag formiddag drøftede sager af praktisk karakter. Der er et udpræget ønske om, at denne mødevirksomhed genoptages, hvilket bør ske i det nye landsråd.

I det forløbne år har landskontoret fungeret tilfredsstillende, dels via Erik Lindhardtssens arbejdskraft, dels via en række frivilliges indsats. I foråret fik CD flyttet EDB-systemet på landskontoret, således at medlemsregistreringen m.v. sker direkte hos CD. Nok har det betydet en mindre arbejdsudvidelse hos Lindhardtssens, men til gengæld har det sparet megen tid for lokale organisationer. Man kan nu med dags varsel få navnelister og etiketter, ligesom velkomstbreve og flyttemeddelelser i forbindelse med medlemmer sker fra dag til dag.

Landsrådet har i sit almindelige arbejde brugt megen tid på emner, nævnt tidligere i denne beretning. Udover de allerede nævnte skal kort nævnes, at landsrådet ved mange lejligheder har drøftet kommunikationsproblemer mellem Christiansborg og lokale organisationer. At rådet i årets løb har taget stilling til en række medlemsoptagelser, hvor nogle har givet anledning til afvisning, andre til optagelse af medlemmer. Enkelte har givet anledning til ret voldsomme debatter, men i sidste ende er landsrådet nået til beslutninger, der kan administreres fremover. Landsrådet har fået meddelelse fra partiets præsidium om, at administrationen af en evt. fremtidig statsbevilling skal ligge i rådet.

På sit første møde nedsatte landsrådet landsstyrelsen. Den kom til at bestå af følgende:

(valgt på landsmødet)

landsformand, Peter Duetoft
landssekretær, Egon Nielsen
landsdelssekr. øst, Jette Pors
landsdelssekr. vest, Carlo Madsen
landskasserer, Villy Jørgensen

Herudover valgt af landsrådet:

Susanne Tarp
Inger Boriis
Erik Wettergreen
Cato Nielsen
Annie Lunde Hansen

Af arbejdsmæssige grunde udtrådte Wettergreen af landsrådet sommeren 86. Han blev derefter i landsstyrelsen erstattet af Tove Katstrup.

Såvel landsrådet som landsstyrelsen har arbejdet effektivt og i en god atmosfære. Debatterne har været livlige, men alle har været optaget af at gøre det bedst muligt for CD. Derfor er der grund til en varm tak til såvel landsråd som landsstyrelse for den forløbne periode.

Specialopgaver er i årets løb blevet varetaget af landsstyrelsesmedlemmer. Ud over de løbende forretninger har Carlo Madsen således taget sig af partiets håndbog, Jette Pors af skoling og Egon Nielsen af medlemshvervningen. Altsammen store opgaver, der har krævet tid.

Landsrådet har nedsat partiets lovudvalg, der bestod af A.O.Ander-

sen (formand), Cato Nielsen, Addi Andersen og Tove Kattrup.

Endvidere har landsrådet nedsat kandidatvurderingsudvalget, der har haft en stor opgave ved det fortsatte arbejde med udtalelser om folketingskandidater. Det effektive udvalg har arbejdet godt.

Det bestod af: Susanne Tarp (formand), Villy Jørgensen og Johan Jeppesen.

Økonomisk er året gået tilfredsstillende. Det har været muligt at finde penge til udvalgsaktiviteter, møder og en billigørelse af landsmødet 1986 ved at fjerne landsmødegebyr og skabe gratis transport fra Ebeltoft til Randers/retur. Disse muligheder skyldes bl.a. en dygtig styring fra Villy Jørgensens side. Men arbejdet vil ikke blive mindre i det kommende år, såfremt statsbevillingen går igennem i folketinget. I så fald vil CDs landsorganisations aktiviteter og prioriteringer blive lagt væsentligt om.

Stabilitet

Alt i alt kan CDs landsorganisation se tilbage på det forløbne år med glæde ikke mindst, fordi det lykkedes at fastholde den stabilitet, der også har præget de foregående år. Det betyder ikke, at der ikke var meningsbrydninger og diskussioner. Nogle fandt beslutninger og synspunkter urimelige — men stort set endte man hver gang med at konstatere, at vi alle arbejdede for CD. Trods skuffelsen omkring kommunalvalget gik det lokale arbejde ikke i stå — og noget af gejsten kom igen, takket være EF-kampagnen, der var omgivet af succes. Samtidig har 1986 vist en stadig stigende stabilitet i vort vælgergrundlag. Meningsmålinger kan vise, at CD ligger omkring det niveau, vi havde ved sidste valg — heldigvis med stigende tendens. Der er således grund til at se på det kommende år med fortrøstning. Men det er også nødvendigt med de store opgaver, der ligger forude. Først og fremmest det folketingsvalg, som hele det kommende arbejdsår må bære frem imod. Det er håbet, at CD vil gå styrket ud af det valg, og at mange lokale CDere derfor med tilfredshed kan se resultatet af deres hidtidige arbejde. GOD VALGKAMP!

København, oktober 1986

Peter Duetoft
landsformand